
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

22.10.2024 

 

№ 1033 

Об одобрении прогноза социально- 

экономического развития муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» на 2025-

2027 годы 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014  

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», на основании 

Устава муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прогноз социально - экономического развития муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» на 2025-2027 годы (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Врио главы муниципального образования                            А.А. Сиваков 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=E6F9E74FE88D01C86B123BFA3C63B3B0F6C90D6FDAB255F7F68B387345ICi8K
consultantplus://offline/ref=E6F9E74FE88D01C86B123BFA3C63B3B0F6C90D6FDAB255F7F68B387345ICi8K


 

 

 

Одобрен  

постановлением администрации  

муниципального образования «Городское  

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

 муниципального района Астраханской области» 

от 22.10.2024 № 1033 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» 

на 2025-2027 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Прогноз  

социально-экономического развития муниципального образования  

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» на 2025-2027 годы 

 

 

Содержание: 

 

 

1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» на 2025-2027 годы. 

2. Справочная информация к прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» на 2025-2027 годы о планируемых 

(необходимых) объемах финансовых средств на реализацию муниципальных программ 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» на 2025 год и на плановый период 2026              

и 2027 годов. 



 

 

Пояснительная записка к прогнозу  

социально-экономического развития муниципального образования  

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» на 2025-2027 годы 

 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» на 2025-2027 годы разработан на основании стратегического 

развития муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

Основные разработчики прогноза: 

Администрация муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

Исполнители основных мероприятий прогноза: 

Администрация муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»                                       

и хозяйствующие субъекты. 

Цели и задачи прогноза: 

1. Создание условий для дальнейшего повышения уровня и качества жизни 

населения. Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными 

финансами. 

2. Повышение уровня занятости населения, сохранение и создание рабочих мест. 

3. Содействие инвестиционной активности предприятий, организаций, привлечение 

инвесторов. Повышение инвестиционной конкурентоспособности и формирование 

инвестиционного имиджа. Создание благоприятных условий для ведения 

предпринимательской деятельности, для качественного обеспечения жителей 

муниципального образования услугами связи, общественного питания, торговли                          

и бытового обслуживания. Содействие в организации новых производств, реконструкции 

существующих, повышение эффективности работы предприятий и рост объемов 

производства продукции промышленных предприятий на территории муниципального 

образования. 

4. Улучшение качества предоставляемых населению услуг электроснабжения, 

теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, водоотведения. Повышение 

эффективности работы указанных систем. Сокращение потерь на тепловых сетях, сетях 

горячего водоснабжения и сетях водопровода, снижение бюджетных затрат на 

электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования на новое, 

светодиодное. Расширение сетей газоснабжения, улучшение социально-экономических 

условий жизни населения за счет создания условий для газификации жилых помещений и 

установка наружных газовых котлов, ликвидация убыточных мазутных котельных. 

5. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан. Снижение 

доли аварийного жилья в жилищном фонде муниципального образования, обеспечение 

жилыми помещениями граждан, проживающих в жилых домах, признанных                                            

в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу. 

6. Создание благоприятных условий для планомерной застройки территории                         

с учетом перспектив развития поселения, достижение достойных условий проживания 

граждан, обеспечение комплексного развития города, создание необходимой социальной и 

инженерной инфраструктуры. 

7. Обеспечение высвободившимся жильем граждан, состоящим на учете в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий. Создание безопасных и комфортных 

условий проживания, переселение граждан из жилых помещений, признанных 

непригодными для проживания или многоквартирных домов признанных аварийными и 

подлежащими сносу. 



 

 

8. Увеличение доли отремонтированных автомобильных дорог общего пользования 

местного значения с твердым покрытием. Обеспечение безопасности дорожного движения, 

совершенствование организации движения транспорта и пешеходов. 

9. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры. Повышение уровня качества социально-культурной жизни 

населения, проведение работ, направленных на увеличение срока службы зданий и 

сооружений социально-культурного назначения и улучшение общей привлекательности 

муниципального образования. Развитие библиотечного дела на территории 

муниципального образования. Сохранение исторической памяти о Великой Отечественной 

войне, патриотическое воспитание молодого поколения. 

10. Создание и развитие социальной и инженерной инфраструктуры для обеспечения 

населения муниципального образования услугами учреждений культуры, спорта и 

коммунальной сферы на современном уровне. Создание условий для системного 

повышения качества и комфорта городской среды на территории муниципального 

образования. 

11. Повышение безопасности, качества и эффективности использования населением 

объектов социальной инфраструктуры, доступность для населения города в соответствии                              

с нормативами градостроительного проектирования, а также сбалансированное, 

перспективное развитие социальной инфраструктуры города Ахтубинска в соответствии               

с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры. Достижение 

расчетного уровня обеспеченности населения города Ахтубинска услугами в областях 

образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры,                  

в соответствии с нормативами градостроительного проектирования соответственно 

поселения. Эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры. 

12. Создание условий для массового отдыха жителей муниципального образования  

и организация обустройства мест массового отдыха населения.  

13. Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего 

пользования; 

14. Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального 

образования, озеленение, повышение санитарного содержания территории. Оздоровление 

санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО.  

15. Защита населения и территории, минимизация социального и экономического 

ущерба наносимого населению и экономике от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров и происшествий. Обеспечение общественной 

безопасности граждан.  

16. Повышение качества безопасности и комфортности проживания. Развитие 

социальной, коммунально-бытовой инфраструктуры муниципального образования. 

17. Укрепление на территории муниципального образования терпимости к иному 

мировоззрению, образу жизни, поведению и обычаям, толерантности на основе ценностей 

многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и 

культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. 

 
Социальная политика 

 

В целях реализации социальной политики в 2025-2027 годах на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» планируется осуществление ряда 

мероприятий, направленных на улучшение качества и уровня жизни населения города 

Ахтубинска. 

Администрацией муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в 2025-2027 

годах планируется продолжение проведения мероприятий по переселению граждан города 



 

 

Ахтубинска из жилых помещений, признанных непригодными для проживания или 

многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции, по предоставлению муниципального жилья гражданам, состоящим на учете 

в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, по обеспечению служебным 

жилым фондом социально-значимых учреждений города в рамках привлечения 

специалистов и сохранения кадрового потенциала. 

В 2024 году в рамках программы «Предоставление муниципального жилья 

гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 

условий» было предоставлено 6 квартир. 

В 2025 году планируется предоставление - 12 жилых помещений по договору 

социального найма в порядке очередности, по договору найма жилого помещения 

маневренного фонда – 6 жилых помещений и по договору найма служебного жилого 

помещения – 6 жилых помещений. 

В 2026 году планируется предоставление - 12 жилых помещений по договору 

социального найма в порядке очередности, по договору найма жилого помещения 

маневренного фонда – 6 жилых помещений и по договору найма служебного жилого 

помещения – 6 жилых помещений. 

В 2027 году планируется предоставление - 12 жилых помещений по договору 

социального найма в порядке очередности, по договору найма жилого помещения 

маневренного фонда – 6 жилых помещений и по договору найма служебного жилого 

помещения – 6 жилых помещений. 

Ежегодно в городе Ахтубинск проводятся культурно-массовые мероприятия, такие 

как: «Сталинградская битва», «8 Марта», «Широкая Масленица», «Вечер хорошего 

настроения», «День Победы», «Алые паруса», «День Защиты детей», «День России», «День 

памяти и скорби», «День речного и морского флота», «День ВДВ», «День ВКС», «День 

Государственного флага», «День знаний», «День города», «День пожилого человека», 

«День народного единства», «День Матери», «Рябиновые бусы»; PRO-творчество, 

театрализованное новогоднее представление; спектакли образцового драматического 

коллектива «Фаворит». 

В 2024 году в рамках федеральной целевой программы «Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества  на 2019-2024 годы» в рамках регионального проекта 

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества и государственная поддержка 

казачьих обществ на территории Астраханской области» государственной программы 

«Патриотическое воспитание населения Астраханской области» реализуется мероприятие 

по ремонтно-восстановительным работам на Братской могиле воинов Советской Армии, 

погибших в Великой Отечественной войне в 1942 г. (захоронено 7 чел.), расположенной               

по адресу: Астраханская область, Ахтубинский район, город Ахтубинск, заречная часть 

города, слева от автодорожного моста. 

В рамках регионального проекта «Государственная поддержка культуры» 

государственной программы «Развитие культуры в Астраханской области» была оказана 

государственная поддержка отрасли культуры, а именно пополнение книжного фонда 

Городских библиотек.  

Выполнены работы по изготовлению и установке бюста с постаментом в городе 

Ахтубинск Астраханской области на площади Победы Герою России Васильеву Николаю 

Михайловичу. 

С целью выполнения постановления Правительства Российской Федерации                      

от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)» и обеспечения безопасности в Городском доме культуры речников 

установлена система оповещения и управления эвакуации «Антитеррор», а в культурно-

досуговом центре и в городских библиотеках установлена охранная система сигнализации.  



 

 

В 2025 году в Городском доме культуры речников запланирован текущий ремонт 

отмостки и крыльца здания, ремонт по установке боковых входных дверей и ремонт 

освещения подвала. Также планируется провести текущий ремонт зданий Городских 

библиотек. 

С целью увеличения материально-технической базы учреждения планируется 

приобрести музыкальное и световое оборудование. 

В 2025 - 2027 годах планируется активная работа в направлении предоставления 

платных услуг муниципальным казенным учреждением «Отдел культуры» администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», с целью пополнения бюджета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», для дальнейшего обновления 

материально-технической базы учреждения». 

Плановый объем финансирования программных мероприятий муниципального 

казенного учреждения «Отдел культуры» администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» на 2024 год – 29538,08392 тыс. рублей, на 2025 год – 35957,03983 

тыс. рублей, на 2026 год – 38258,93350 тыс. рублей и на 2027 год – 42154,82685 тыс. 

рублей. 

 

Экономическое развитие  

 

Малое и среднее предпринимательство 

 

В 2025-2027 годах планируется продолжение реализации мероприятий 

муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства   

и повышение инвестиционной привлекательности на территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск», в том числе: 

- ведение и актуализация Перечня муниципального имущества, предназначенного 

для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства                              

и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в целях оказания имущественной поддержки; 

- ведение реестра субъектов МСП, получателей поддержки в рамках муниципальной 

программы; 

- осуществление организационной, методической, консультационной                                     

и информационной поддержки по вопросам ведения бизнеса и инвестиционным площадкам 

и проектам муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области». Данное мероприятие 

направлено на снижение административных барьеров и унификации процедуры 

взаимодействия инвесторов с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления муниципальных образований, иными организациями; 

- организация и проведение мониторинга развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», в рамках 

которого также планируется проведение мониторинга дислокации субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории г. Ахтубинска; 

- разработка инвестиционной стратегии муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

 

 

 

 



 

 

Выставочно-ярмарочная и торговая деятельность 
 

В 2025-2027 годах планируется продолжить работу по развитию выставочно-

ярмарочной деятельности на территории муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», 

по развитию торговли нестационарных торговых объектов, в том числе в рамках 

праздничных мероприятий, в парковых зонах и зонах отдыха, а также проведение 

мероприятий по предупреждению и недопущению несанкционированной торговли. 

В 2024 году было заключено: 

1. 2 договора на размещение нестационарного торгового объекта по результатам 

торгов (далее - НТО), на общую сумму 84,00000 тыс. рублей, 1 договор купли-продажи 

земельного участка по результатам торгов на сумму 1743,00000 тыс. рублей; 

2. 6 договоров аренды на земельные участки, государственная собственность                

на которые не разграничена, на общую сумму 66,47700 тыс. рублей, из которых                      

под существующей застройкой для индивидуального жилищного строительства – 4, баня – 

1, производственный цех – 1; 

3. 47 договоров купли-продажи земельных участков, на общую сумму 3542,13012 

тыс. рублей. 

В 2025-2027 году планируется заключение 10 договоров НТО, 12 договоров аренды 

и 3 договоров купли продажи земельных участков, с целью пополнения бюджета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», вовлечения свободных земельных 

участков в оборот.  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство  

общественных пространств  
 

В 2024 году на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в рамках 

реализации национального проекта «Жилье и городская среда» регионального проекта 

формирование современной городской среды на территории муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» в 2024 году проведена работа по строительству фонтана                           

на пересечении ул. Иванова и ул. Жуковского, устройству покрытия пешеходных дорожек, 

установке детского игрового тканевого навеса над тротуаром на территории городского 

парка культуры и отдыха, также в 2024 году запланированы работы по устройству 

освещения вдоль тротуара и озеленение парка. 

В 2025 - 2027 годах запланированы работы по благоустройству территории 

городского парка культуры и отдыха в городе Ахтубинске Астраханской области, такие как 

обустройство тротуарных дорожек вокруг фонтана и устройство лазательной сетки. 

Благоустройство стадиона «Волга» в 2024 году: 

- Выполнены работы по шлифовке бетонного основания спортивной площадки                       

на сумму 400,00000 тыс. рублей; 

- проведен текущий ремонт бетонной стяжки под резиновое покрытие спортивной 

площадки на сумму 955,96800 тыс. рублей; 

- установлены трибуны и флагштоки за счет средств, полученных из внебюджетных 

источников. 

В 2024 году муниципальным бюджетным учреждением «Чистый город»                           

на территории муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в рамках реализации 

муниципальной программы «Содержание объектов муниципальной собственности, 

озеленения, освещения улиц, дорожного хозяйства, кладбищ и территорий муниципального 

образования «Город Ахтубинск» были выполнены работы по содержанию в чистоте 



 

 

территории города, объектов муниципальной собственности, объектов дорожного 

хозяйства, по уходу и содержанию территории городских кладбищ, по организации 

благоустройства и озеленения, освещения улиц. 

По содержанию в чистоте территории города были выполнены следующие работы: 

- ежедневная (2 раза в день) санитарная очистка улиц города от мусора, веток                              

и других предметов на территории от тротуара до дороги, при отсутствии тротуаров                        

- от отмостки дома до обочины дороги; 

- сбор и вывоз ветвей, поваленных деревьев после явлений стихийного характера 

(сильный ветер, шторм, ураган); 

- подготовка города к государственным и городским праздникам (работа по уборке 

территории города перед праздниками, проведение субботников, уборка территории после 

проведения массовых мероприятий); 

- выкашивание весной, летом и осенью сорной травы и стрижка декоративных 

кустарников на улицах муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», остановочных 

пунктах и в парках города, сбор скошенной растительности и вывоз с закрепленной 

территории; 

- сбор мусора на детских площадках в порядке проведения еженедельных 

субботников, завоз песка. 

По организации благоустройства и озеленения были выполнены следующие работы: 

- организация благоустройства и озеленению в парках города; 

- окраска скамеек, урн, досок объявления, цветочниц, малых архитектурных форм, 

игрового спортивного оборудования; 

- регулярная очистка и наполнение водой фонтанов на площади им. Ленина,                       

на территории городского парка культуры и отдыха, фонтан «Пруд» по ул. Циолковского, 

на набережной в пос. Петропавловка, в микрорайоне им. Лавочкина и на мемориальном 

комплексе «Крыло Икара»; 

- проведение стволовой обрезки деревьев для оздоровления и долголетия, удаление 

усыхающих, повреждѐнных, больных побегов и ветвей. (2 раза в год - в период с марта                

по май, с сентября по ноябрь), в объѐме 2000 штук; 

- санитарная опиловка деревьев, прореживания крон, удаление сухих                                  

и повреждѐнных ветвей и сучьев. (1 раза в год - в период с марта по май). Такой вид 

обрезки способствует улучшению роста, омолаживанию растений; 

- спил аварийно-опасных деревьев, представляющих опасность для жизни                           

и здоровья граждан, имущества и создающие аварийно-опасные ситуации (по мере 

необходимости и по заявке от населения). 

По содержанию объектов муниципальной собственности были выполнены 

следующие работы: 

- эксплуатационно-техническое обслуживание объектов и помещений; 

- содержание в чистоте и исправности объектов, помещений, оборудования                        

и прилегающей территории; 

- уборка и вывоз мусора после демонтажа конструкций недействующих объектов 

муниципального имущества; 

- текущий ремонт и обслуживание оборудования; 

- охрана объектов, несущих материальную ценность. 

По организации освещения улиц были выполнены следующие работы: 

- замена и ремонт светильников, электроматериалов для обслуживания сетей 

уличного освещения и энергосберегающих светодиодных ламп наружного освещения,                   

в количестве 2346 штук на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

- выполнение планово-предупредительных (профилактических) ремонтов, аварийно-

восстановительных работ; 



 

 

- техобслуживание системы наружного освещения (замена лампы светильника), 

низовой осмотр воздушных линий, ежемесячное снятие показаний приборов учета 

электроэнергии, замена стекол торшеров. 

По содержанию объектов дорожного хозяйства были выполнены следующие 

работы: 

- механизированная очистка дороги от снега, включительно площадь им. Ленина, 

площадь Победы; 

- очистка обочин от снега – ½ от ширины обочины, но не менее 1 метра                            

от дорожного полотна; 

- устранение зимней скользкости, россыпь противогололедных материалов; 

- вывоз снежных валов с обочин; 

- очистка заездных карманов автобусных остановок от снега и льда 

механизированным и ручным способом; 

- очистка дорожных знаков и ограждений от снега и грязи, уборка снега; 

- очистка снега возле стоек дорожных знаков, сигнальных столбиков на мосту, тумб 

и опор дорожного освещения; 

- откачка воды из луж, находящихся на проезжей части улиц с асфальтобетонным 

покрытием, включительно площадь им. Ленина, площадь Победы; 

- уборка посторонних предметов с проезжей части (камни, плиты, сбитые собаки, 

кошки и другие предметы); 

- механизированная очистка тротуаров от снега, россыпь ПГМ (противогололедный 

материал); 

- механизированная очистка дорожных покрытий от пыли и грязи с увлажнением, 

включительно площадь им. Ленина, площадь Победы; 

- очистка и мойка дорожных знаков, стоек и указателей, остановок; 

- ремонт, восстановление, перенос дорожных знаков; 

- очистка мостов по обочинам от дорожной пыли и грязи: автодорожный мост                      

в Заречную часть города – 238 м., автодорожный мост в районе ул. Куприна – 100 м., 

железнодорожный переезд в пос. Петропавловка. 

- окраска металлических перильных ограждений мостов вручную: автодорожный 

мост в Заречную часть города – 238 м., автодорожный мост в районе ул. Куприна – 100 м., 

железнодорожный переезд в пос. Петропавловка. 

- уборка посторонних предметов с проезжей части; 

- очистка и планировка существующих обочин автогрейдером; 

- удаление воды из луж, находящихся на проезжей части улиц с асфальтобетонным 

покрытием, включительно площадь им. Ленина, площадь Победы; 

- ремонтное профилирование грунтовых дорог с добавлением против гололѐдного 

реагента (соль техническая «Галит», смешанная с песком). 

- нанесение вертикальной разметки на бордюрный камень ограждения тротуаров                

на мостах: автодорожный мост в Заречную часть города – 238 м., автодорожный мост                     

в районе ул. Куприна – 100 м.; 

- очистка заездных карманов автобусных остановок от мусора, дорожной пыли                  

и грязи; 

- очистка заездных карманов автобусных остановок от снега и льда в зимний период. 

По содержанию объектов дорожного хозяйства выполнялась еженедельная 

механизированная и ручная уборка (2 раза в неделю). 

В рамках реализации муниципальной программы «Содержание объектов 

муниципальной собственности, озеленения, освещения улиц, дорожного хозяйства, 

кладбищ и территорий муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2025-2027 годы 

в связи с реконструкцией парка «Лѐтный» (ГПКиО) планируется увеличение объемов: уход 

за зелеными насаждениями, пешеходными зонами, обслуживание паркового освещения, 

обслуживание фонтанов, уборка снега в зимний период, поддержание в исправности 



 

 

имущества в парке. В связи с износом транспортных средств и оборудования для уборки 

автомобильных дорог планируется закупка автотранспорта, запасных частей и навесного 

оборудования.  

В 2024 году основные результаты исполнения муниципальной программы «Развитие 

и обслуживание систем и объектов коммунальной инфраструктуры (теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения) на территории муниципального образования                          

«Город Ахтубинск» выглядят следующим образом: 

- для нужд котельной «Совхоз-16» было закуплено топочного мазута 267 тонн                

на сумму 7609,50000 тыс. рублей; 

- в целях реализации проекта «Реконструкция системы водоснабжения                              

города Ахтубинска от водонасосной станции 1 подъема до повышающей насосной 

станции» разработана рабочая и проектная документация объекта, проведена 

государственная экспертиза; 

- для ремонта сетей водоснабжения закуплены полиэтиленовые трубы 400 метров,   

на сумму 218,67200 тыс. рублей; 

- для развития системы водоснабжения города Ахтубинска приобретены материалы: 

труба, железобетонные кольца и крышка на 183,00000 тыс. рублей; 

- выполнена актуализация схемы водоснабжения и водоотведения на сумму 80,00000 

тыс. рублей; 

- для нужд города Ахтубинска приобретен самосвал на сумму 7198,44902                       

тыс. рублей; 

- разработана программа комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры – 86,00000 тыс. рублей. 

В рамках программы 2025-2027 годах планируется: 

- подготовить и реализовать соглашение о предоставлении субсидии из бюджета 

Астраханской области бюджету муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на реализацию 

мероприятия «Реконструкция системы водоснабжения г. Ахтубинска от ВНС 1 подъема                  

до ПНС» на 193548,65000 тыс. рублей для замены магистральных водоводов диаметром    

500 мм.; 

- направить заявку на финансирование строительства разводящих сетей 

водоснабжения улиц: Астраханская, Садовая, Терешковой, Южная, район «Северный 

городок» и Заречная часть города на 10000,00000 тыс. рублей. 

В 2024 году основные результаты исполнения муниципальной программы 

«Содержание и ремонт систем электроснабжения и систем уличного освещения в городе 

Ахтубинск» выглядят следующим образом: 

- закуплено 20 железобетонных опор на сумму 298,00000 тыс. рублей для замены 

ветхих опор, расположенных на территории муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

- приобретены электроматериалы для обслуживания сетей уличного освещения                

на 58,85000 тыс. рублей; 

- выполнено технологическое присоединение к электрическим сетям                             

по ул. Набережная и ул. Свободная, на сумму 43,56000 тыс. рублей; 

- установлен щит управления электроснабжением сцены в Городском парке 

культуры и отдыха в городе Ахтубинск на сумму 135,00000 тыс. рублей. 

В 2024 году будет заключен муниципальный контракт на приобретение 

электроматериалов (анкерные кронштейны) на сумму 84,00000 тыс. рублей. 

В рамках программы 2025-2027 годах планируется проведение работ                                  

по строительству новых линий уличного освещения в г. Ахтубинск в пос. Ахтуба,                      

пос. Владимировка, пос. Петропавловка (в размере 11 млн. рублей). 

 

 



 

 

Промышленное производство 
 

За истекший период 2024 года в рамках муниципальной программы «Газификация 

территории муниципального образования «Город Ахтубинск» были проведены следующие 

работы: 

- проведена экспертиза промышленной безопасности на здания и сооружения                      

на опасном производственном объекте: наружный подземный газопровод протяженностью 

561,9 метров от групповых резервуарных установок (далее –ГРУ), расположенной                        

по адресу: г. Ахтубинск, ул. Затонская, в районе дома № 5 до вводов жилых домов; 

- сдан отчет по опасным производственным объектам сжиженного углеводородного 

газа за 2023 год. 

В течение 2024 года в городе Ахтубинске по Астраханской области проводятся:  

- техническое обслуживание и аварийно-диспетчерское обеспечение газовых вводов 

по многоэтажным домам п. Владимировка и Северного городка; 

- аварийно-диспетчерское и техническое облуживание газопроводов и газового 

оборудования; 

- обязательное страхование гражданской ответственности владельца опасного объекта 

за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте; 

- техническое обслуживание и аварийно-диспетчерское обеспечение объектов: 

«Распределительные сети газоснабжения жилых домов в городе Ахтубинск, в квартале 

ограниченным затон р. Волга - р. Ахтуба, до территории головного водопровода» (I – XIII 

этапы); 

- техническое обслуживание, аварийно-диспетчерское обеспечение и работы                        

по текущему ремонту объекта: «Вечный огонь» на площади Победы. 

В 2024 году будет проведена корректировка проектно-сметной документации 

«Газооборудование жилых домов», расположенных по адресу: ул. Андреева д. 15, д. 17, 

также будут заключены муниципальные контракты по страхованию, на техническое 

обслуживание и аварийно-диспетчерское обеспечение газопроводов, находящихся                        

в муниципальной собственности. 

В 2025-2027 годах планируется: 

- перевод 108 многоквартирных домов на природный газ для бытовых нужд.                      

На данный момент 108 многоквартирных домов используют сжиженный углеводородный 

газ для бытовых нужд. Поставка газа ведется через подземные ГРУ, из которых                             

14 находятся в собственности муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»                                  

и 8 в собственности ООО «Газпром сеть АГЗС»; 

- заключение муниципальных контрактов по страхованию, на техническое 

обслуживание и аварийно-диспетчерское обеспечение газопроводов, находящихся                           

в муниципальной собственности; 

- ремонт участка подземного газопровода сжиженного углеводородного газа. 

Для перевода МКД на природный газ требуется выделение денежных средств 

областного бюджета (в 2025 году –10000,00000 тыс. рублей (корректировка проекта); в 

2026 году –50000,00000 тыс. рублей, в 2027 году –50000,00000 тыс. рублей). 

 

 

 



 

 

Строительство 

 

В настоящее время ведется подготовка проекта решения о комплексном развитии 

территории жилой застройки центральной части города Ахтубинска (ул. Андреева,                   

ул. Сталинградская, ул. Добролюбова, пер. Ульяновых), которое предусматривает 

строительство не менее 25000 кв. м. жилья, благоустройство территории, возведение 

инженерных коммуникаций строительство нового детского сада. 

В 2024 году выполнен демонтаж самовольно установленного объекта капитального 

строительства по ул. Нестерова. Проведены обследования состояния несущих конструкций 

МКД и получены заключения о техническом состоянии элементов ограждающих и несущих 

конструкций МКД по адресам: ул. Крупской, д. 9, мкр. Совхоз-16, д. 26, д. 34, д. 35.  

В настоящее время проводится работа выплатам гражданам за изымаемое 

имущество в соответствии с судебными решениями из средств местного бюджета. 

В 2024 году будет завершена работа по составлению акта обследования, 

подтверждающего прекращение существования объекта (демонтированный объект                         

по ул. Нестерова). Также будет завершена работа по демонтажу самовольно 

установленного объекта капитального строительства на пл. Ленина д. 1а и самовольно 

установленного нестационарного торгового объекта на остановке «Пенсионный фонд». 

В период 2025-2027 годах запланирован демонтаж аварийных МКД                            

(ул. Сталинградская, 17; ул. С.Лазо, 1; ул. Шубина, 9; мкр. Совхоз-16, д. 21;мкр. Совхоз-16,       

д. 32; ул. Халтурина, 3а, ул. 8 Марта, д. 38, ул. Бахчиванджи, д. 17, ул. Андреева, д. 9) 

Демонтаж самовольно установленных объектов капитального строительства. Демонтаж 

незаконно установленной рекламной конструкции, расположенной на пересечении улиц 

Нестерова и Жуковского. 

В 2024 г. выполнены работы по ремонту автомобильных дорог общего пользования 

местного значения за счет средств областного и местного бюджета по ул. Пушкина 

(протяженность – 471 м., цена контракта – 3626,26769 тыс. рублей), ул. Андреева 

(протяженность - 580 м., цена контракта – 4681,14776 тыс. рублей), ул. А. Гужвина 

(протяженность – 312 м., цена контракта – 3288,86219 тыс. рублей), ул. Черно-Иванова                  

и ул. Волгоградская (цена контракта – 2970,11012 тыс. рублей). 

Также в 2024 году выполнены работы по содержанию участков автомобильных 

дорог общего пользования местного значения (в рамках ямочного ремонта) на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», а именно по ул. Черно-Иванова,                      

ул. Добролюбова, ул. ул. Волгоградская, ул. Ленина, ул. Щербакова, ул. Гужвина,                     

ул. Нестерова, ул. Буденного, пер. Ломоносова, ул. Астраханская на сумму 623,99200                 

тыс. рублей. 

Изготовлена сметная документация и пройдена государственная экспертиза на 

достоверность по объекту «Строительство автомобильной дороги общего пользования 

местного значения по ул. Ким, ул. Объездная, ул. Садовая, ул. Степная, ул. Брестская,                

ул. Крылова в городе Ахтубинске Астраханской области (I и II этапы строительства)», цена 

контракта – 535,00000 тыс. рублей. 

В 2025-2027 годах планируется ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения по ул. Гужвина (227 м.), ул. Щербакова (1239 м.), ул. Заводская (225 м.), 

ул. Жуковского (185 м.), ул. Чкалова (447 м.), ул. Ленина (223 м.), ул. Бородино (230 м.), ул. 

Астраханская (505 м.), ул. Буденного (627 м.). 

 

Транспорт 

 

В рамках муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного 

движения на территории муниципального образования «Город Ахтубинск» в 2024 году  



 

 

был заключен договор с ФГАОУ ВО «ВолГУ» на оказание инжиниринговых услуг 

(исследование маршрутной сети) на сумму 590,00000 тыс. рублей. 

Также в 2024 году были установлены 3 остановочных павильона по ул. Гужвина                 

и ул. Мира на сумму 142,45800 тыс. рублей. Выполнение данной работы необходимо для 

обеспечения безопасности дорожного движения.  

На постоянной основе ведется работа по обслуживанию светофоров, расположенных 

на автодорогах общего пользования в муниципальном образовании «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

В 2024 году будет проведена работа по установке 2 остановочных павильонов, 

обустроено 47 перекрестков (светофоры, ограждения, знаки дорожного движения, 

искусственная дорожная неровность, тротуары) на сумму 53026,91872 тыс. рублей., в части 

реализации национальных стандартов по обустройству (организации) пешеходных 

переходов, расположенных на участках автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, реализуемых на территории муниципальных образований Астраханской 

области в рамках прочих непрограммных расходов иных непрограммных мероприятий.  

На 2025-2027 год запланированы работы по обустройству 66 пешеходных 

переходов, закупке новых знаков дорожного движения, разработке, обслуживание 

светофоров. 

 

Обеспечение гражданской обороны,  

защиты населения муниципального образования «Городское поселение 

 город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

противодействие экстремизму, терроризму,  

противодействию коррупции и охрана труда 

 

В рамках муниципальной программы Обеспечение гражданской обороны, защиты 

населения муниципального образования «Город Ахтубинск» от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в 2024 году проведены следующие мероприятия: 

- Составлен и утвержден акт регулярного обследования гидротехнического 

сооружения – водооградительного вала (далее - ГТС); 

- Проводятся выездные проверки на предмет выявления очагов произрастания 

наркосодержащих растений (дикорастущей конопли), составляются акты по уничтожению; 

- Разработан и утвержден План мероприятий по обеспечению работ, связанных                       

с безаварийным пропуском весеннего половодья на территории муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» на 2024 год; 

- Заключен договор на приобретение средств коллективной защиты. 

На 2025-2027 годы планируется продолжить работы по выявлению и уничтожению 

дикорастущей конопли, составление рисков ГТС, проведение заседаний 

антитеррористической комиссии и комиссии чрезвычайной ситуации, выявление 

санитарно-обмывочных пунктов, разработка паспортов безопасности объектов с массовым 

скоплением людей и пункт временного размещения, провести обучение руководителей 

отделов по гражданской обороне. 

Так ка здание администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» является 

местом массового пребывания людей, для обеспечения антитеррористической 

защищенности объекта, была проведена работа по установке металлодетектора и 



 

 

турникета, совместно требуется установка контрольно-пропускного пункта, которая будет 

осуществлена в 2024 году. 

В области охраны труда в 2024 году были пройдены обучения специалиста               

по охране труда и водителей служебных автомобилей администрации муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области». Проведены вводные инструктажи на рабочем месте для 

новых сотрудников. Закуплены аптечки в количестве 4 штук в здание администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

Ежегодно в администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

проводится диспансеризация персонала, планируется заключение контракта на оценку 

рисков условий труда на рабочем месте, проводится обучение сотрудников по первой 

помощи, а также обучение заместителей и руководителя по охране труда согласно 

постановлению Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О порядке 

обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда». 

В рамках муниципальной программы «Противодействие коррупции» ведется 

мониторинг и выявление коррупционных действий. 

 

Обеспечение пожарной безопасности  
 

В рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «Город Ахтубинск» в 2024 году 

были проведены следующие мероприятия: 

- Опашка территории муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» протяженностью 

17 км., шириной 10 м. (была произведена дважды); 

- Скос сухой растительности и камыша вдоль автодорог; 

- Размещены баннеры с предупреждением о пожарной безопасности                                    

на информационных досках; 

- Был введен особый противопожарный режим один раз. 

На 2025-2027 год планируется создание минерализованных полос шириной 10 м., 

протяженностью 17 км. Продолжить скос камыша и сухой растительности. Провести 

пожарную охрану здания администрации муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», 

отремонтировать и заменить пожарные гидранты, провести обучение сотрудников 

администрации по пожарной безопасности. 

 



 

 

 

 

Справочная информация 

к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2025-2027 годы о планируемых 

(необходимых) объемах финансовых средств на реализацию муниципальных программ муниципального образования «Город Ахтубинск» 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

№. Наименование мероприятия 

Срок 

исполнени

я 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2024 год 

(оценка) 

планируемые значения 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 

2024-2027 

гг. 
8812,35500 9087,16782 9087,16782 9087,16782 

  

Обеспечение технического и хозяйственного 

обслуживания деятельности муниципального 

учреждения 

2024-2027 

гг. 
5548,69100 5823,50382 5823,50382 5823,50382 

  Обслуживание долговых обязательств 
2024-2027 

гг. 
3263,66400 3263,66400 3263,66400 3263,66400 

2 

Формирование современной городской среды 

территории муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

2024-2026 

гг. 
24477,03935 1017,58466 1244,80452 0,00000 

  

Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 

2024-2026 

гг. 
13303,73235 1017,58466 1244,80452 0,00000 

  
Благоустройство общественных территорий за 

счет собственных средств 
2024 г. 4420,64222 0,00000 0,00000 0,00000 

  Разработка проектно-сметной документации  2024 г. 570,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  

Реализация мероприятий инициативного 

бюджетирования на территории Астраханской 

области 

2024 г. 6182,66478 0,00000 0,00000 0,00000 

3 
Газификация территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 

2024-2027 

гг. 
4571,05567 5857,20291 5270,75713 5284,83852 



 

 

 

  

Аварийно-диспетчерское и техническое 

обслуживание газопроводов и газового 

оборудования в г. Ахтубинске (жилищное 

хозяйство) 

2024-2027 

гг. 
187,17545 330,37993 343,93415 358,01554 

  

Оказание услуг по техническому обслуживанию и 

аварийно-диспетчерскому обеспечению объекта 

(коммунальное хозяйство) 

2024-2027 

гг. 
4364,66740 4899,14641 4899,14641 4899,14641 

  

Оказание услуг по техническому обслуживанию и 

аварийно-диспетчерскому обеспечению 

газопровода низкого давления «Вечный огонь» 

2024-2027 

гг. 
19,21282 27,67657 27,67657 27,67657 

  Ремонт газопровода 2025 г. 0,00000 600,00000 0,00000 0,00000 

4 

Переселение граждан города Ахтубинска из 

жилых помещений, признанных непригодными 

для проживания или многоквартирных домов, 

признанных аварийными и подлежащими 

сносу или реконструкции 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

5 

Предоставление муниципального жилья 

гражданам, состоящим на учете в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных 

условий 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

6 

Обеспечение служебным жилым фондом 

социально-значимых учреждений города в 

рамках привлечения специалистов и 

сохранения кадрового потенциала 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

7 

Повышение безопасности дорожного движения 

на территории муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

2024-2027 

гг. 
55654,41172 5074,15000 4450,00000 4450,00000 

  

Установка дорожных знаков и ограждений 

перильного типа (приобретение и замена 

дорожных знаков и ограждений перильного типа 

на автомобильных дорогах) 

2024-2027 

гг. 
32,16000 1427,07500 1856,00000 1856,00000 

  
Формирование законопослушного поведения 

участников дорожного движения в 

не требует 

финансиро
- - - - 



 

 

 

муниципальном образовании «Город Ахтубинск» вание 

  Текущее обслуживание светофоров 
2024-2027 

гг. 
1000,00000 600,00000 600,00000 600,00000 

  
Организация дорожной разметки (приобретение и 

нанесение краски) 

2024-2027 

гг. 
287,87500 1525,00000 1298,00000 1298,00000 

  

Приобретение материалов, изготовление и 

установка павильонов на остановках 

общественного транспорта 

2024-2027 

гг. 
142,45800 1227,07500 696,00000 696,00000 

  

Обустройство пешеходных переходов, устройство 

тротуаров и подходов к пешеходным переходам, 

расположенных на участках автодорог общего 

пользования местного значения, расположенных 

на территорию муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

2024 г. 53896,91872 0,00000 0,00000 0,00000 

  Инжиниринговые услуги 
2024-2025 

гг. 
295,00000 295,00000 0,00000 0,00000 

8 

Обеспечение пожарной безопасности на 

территории муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

2024-2027 

гг. 
500,00000 2189,00000 500,00000 900,00000 

  
Мероприятия по совершенствованию системы 

обеспечения пожарной безопасности 

2024-2027 

гг. 
500,00000 2189,00000 500,00000 900,00000 

  

Мероприятия по укреплению системы обучения 

населения муниципального образования «Город 

Ахтубинск» в области пожарной безопасности 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

  
Мероприятия по оборудованию источников 

противопожарного водоснабжения 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

9 

Обеспечение гражданской обороны, защиты 

населения муниципального образования 

«Город Ахтубинск» от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и 

безопасности людей на водных объектах 

2024-2027 

гг. 
657,45000 1345,00000 445,00000 445,00000 

  Информационно-пропагандистские мероприятия 2024-2027 237,45000 445,00000 445,00000 445,00000 



 

 

 

гг. 

  
Организация и проведение мероприятий 

профилактического характера 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

  

Осуществление мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, охране 

их жизни и здоровья 

2024-2025 

гг. 
420,00000 900,00000 0,00000 0,00000 

10 Безопасный город 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

11 

По противодействию экстремизму и 

терроризму на территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 

2024 г. 20,07000 0,00000 0,00000 0,00000 

  

Организация контроля и обеспечение выполнения 

юридическими и физическими лицами требований 

к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий), находящихся в собственности или в 

ведении муниципального образования 

2024 г. 20,07000 0,00000 0,00000 0,00000 

12 

Создание условий для обеспечения населения 

города Ахтубинска услугами по организации 

досуга и услугами учреждений культуры 

2024-2027 

гг. 
24833,70417 31723,81256 33663,95520 37030,35072 

  Обеспечение деятельности учреждений культуры 
2024-2027 

гг. 
22591,85538 26885,07311 29043,72502 31948,09751 

  

Повышение квалификации работников культуры, 

обучение работников культуры по техническому 

надзору, вебинары, семинары 

2025-2027 

г. 
0,00000 50,00000 80,00000 88,00000 

  

Обеспечение оснащенности учреждений культуры 

социальным оборудованием и своевременными 

материально-техническими средствами 

2024-2027 

гг. 
33,35329 1434,48162 1123,44941 1202,79436 

  
Цикл мероприятий проводимых учреждениями 

культуры 

2024-2027 

гг. 
2061,70536 3193,00867 3271,55034 3631,70537 

  Обеспечение пожарной безопасности 
2024-2027 

гг. 
146,79014 161,24916 145,23043 159,75348 



 

 

 

13 

Организация библиотечного обслуживания 

населения библиотеками, комплектование и 

обеспечение сохранности их библиотечных 

фондов 

2024-2027 

гг. 
3529,56352 4033,22727 4294,97830 4724,47613 

  Обеспечение деятельности библиотек 
2024-2027 

гг. 
3323,74205 3923,22797 4243,38407 4667,72248 

  Укрепление материально-технической базы 2024 г. 135,38101 0,00000 0,00000 0,00000 

  

Обеспечение оснащенности учреждений культуры 

специальным оборудованием и своевременными 

материально-техническими средствами 

2025-2027 

гг. 
0,00000 2,66684 2,93352 3,22687 

  Обеспечение пожарной безопасности 
2024-2027 

гг. 
70,44046 107,33246 48,66071 53,52678 

14 Память 
2024-2026 

гг. 
1656,64497 200,00000 300,00000 400,00000 

  
Ремонтно-восстановительные работы памятников, 

памятных знаков 

2024-2027 

гг. 
631,57895 200,00000 300,00000 400,00000 

  
Разработка проектной документации, проведение 

технического и авторского надзора 
2024 г. 120,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  

Выполнение работ по изготовлению и установке 

бюста с постаментом в г. Ахтубинске 

Астраханской области на площади Победы Герою 

России Васильеву Николаю Михайловичу 

2024 г. 770,86606 0,00000 0,00000 0,00000 

  

Выполнение работ по облицовке постамента к 

бюсту Герою России Васильеву Николаю 

Михайловичу в г. Ахтубинске Астраханской 

области на площади Победы   

2024 г. 104,19996 0,00000 0,00000 0,00000 

  
Устрройство и установка гранитного подиума к 

памятнику «Военным строителям» 
2024 г. 30,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



 

 

 

15 

Создание условий для реализации мер, 

направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального 

согласия, сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск», социальную и 

культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

16 

Содержание объектов муниципальной 

собственности, озеленения, освещения улиц, 

дорожного хозяйства, кладбищ и территорий 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск» (МКУ «Чистый город») 

2024-2027 

гг. 
51682,35000 67572,83742 74255,21700 81640,35326 

17 

Развитие и обслуживание систем и объектов 

коммунальной инфраструктуры 

(теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения) на территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 

2024-2027 

гг. 
22538,70353 12530,93093 12530,93093 12530,93093 

  Взвешивание автомобильного транспорта  2024 г. 17,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  Поставка топочного мазута 
2024-2027 

гг. 
13102,48897 10930,93093 10930,93093 10930,93093 

  
Развитие систем и объектов теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения 
2024 г. 183,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  

Расходы для устранения аварийных ситуаций на 

сетях водоснабжения, водоотведения и 

теплоснабжения 

2024-2027 

гг. 
302,13000 1600,00000 1600,00000 1600,00000 

  Поставка коммунальной техники 2024 г. 7210,86284 0,00000 0,00000 0,00000 

  

Разработка проектно-сметной документации 

объекта: «Реконструкция системы водоснабжения 

г. Ахтубинска от ВНС I подъема до ПНС» 

2024 г. 1633,22172 0,00000 0,00000 0,00000 

  Разработка программ комплексного развития 2024 г. 90,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



 

 

 

систем коммунальной инфраструктуры 

18 

Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства и повышение 

инвестиционной  привлекательности на 

территории муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

не требует 

финансиро

вание 
- - - - 

  

Формирование и осуществление муниципальной 

политики развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

  

Совершенствование системы получения 

субъектами МСП организационной, 

методической, консультационной и 

информационной поддержки по широкому 

спектру вопросов ведения бизнеса и 

инвестиционным площадкам и проектам 

муниципального образования «Город Ахтубинск» 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

  

Повышение инвестиционной 

конкурентоспособности и формирование 

инвестиционного имиджа муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

19 

Осуществление мероприятий по 

землеустройству и землепользованию на 

территории муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

2024-2027 

гг. 
523,00000 400,00000 400,00000 400,00000 

  

Комплекс кадастровых работ по межеванию 

земельных участков под объектами 

муниципальной собственности 

2024-2027 

гг. 
323,00000 250,00000 250,00000 250,00000 

  

Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирования отношений по государственной и 

муниципальной собственности 

2024-2027 

гг. 
200,00000 150,00000 150,00000 150,00000 

20 

Управление муниципальной собственностью 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск» 

2024-2027 

гг. 
2156,17024 4300,00000 4632,75176 4632,75176 



 

 

 

  

Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирования отношений по государственной и 

муниципальной собственности  

2024-2027 

гг. 
326,33404 300,00000 300,00000 300,00000 

  

Коммунальные услуги, содержание и ремонт 

муниципальных объектов недвижимого 

имущества 

2024 г. 137,52868 0,00000 0,00000 0,00000 

  Электроэнергия 
2024-2027 

гг. 
453,66798 500,00000 500,00000 500,00000 

  
Разработка проектной документации на объекты 

жилищного фонда казны 
2024 г. 145,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  

Отчисление взносов за капитальный ремонт на 

счет Регионального оператора (Фонд 

капитального ремонта многоквартирных домов 

Астраханской области) и специальные банковские 

счета, открытые собственниками МКД 

2024-2027 

гг. 
956,00000 3500,00000 3832,75176 3832,75176 

  

Коммунальные услуги, содержание и ремонт 

муниципальных объектов недвижимого 

имущества в жилом фонде 

2024 г. 137,63954 0,00000 0,00000 0,00000 

21 

Содержание и ремонт систем 

электроснабжения и систем уличного 

освещения в городе Ахтубинск 

2024-2027 

гг. 
5165,91714 16000,00000 16500,00000 16500,00000 

  Содержание уличного освещения  
2024-2027 

гг. 
665,64118 10500,00000 10500,00000 10500,00000 

  
Оплата за поставку электроэнергии на уличное 

освещение 

2024-2027 

гг. 
4500,27596 5500,00000 6000,00000 6000,00000 

22 
Благоустройство территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 

2024-2027 

гг. 
14941,51460 6977,00000 6977,00000 6977,00000 

  

Проведение субботников на территоррии 

муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»  

2024 г.; 

2026-2027 

гг. 

500,00000 0,00000 500,00000 500,00000 



 

 

 

  

Обустройство детских площадок, расположенных 

на территории муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области»  

2024-2027 

гг. 
1355,96819 150,00000 150,00000 150,00000 

  

Озеленение территории муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области»  

2024-2027 

гг. 
3469,23319 2074,60033 500,00000 500,00000 

  

Мероприятия по благоустройству территории 

муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»  

2024-2027 

гг. 
9616,31322 4752,39967 5827,00000 5827,00000 

23 
Реализация мероприятий федеральной 

программы «Чистая страна» 
2024 г. 576938,87000 - - - 

  

Выполнение работ по рекультивации свалки, 

расположенной на территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 

2024 г. 576938,87000 - - - 

24 

«О привлечении граждан и их объединений к 

участию в обеспечении охраны общественного 

порядка (О добровольных народных дружинах) 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск»  

не требует 

финансиро

вание 
- - - - 

25 

Противодействие коррупции на территории 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск» 

не требует 

финансиро

вание 
- - - - 

  
Создание комплексной системы противодействия 

коррупции 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

  
Совершенствование правового регулирования в 

сфере противодействия коррупции 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 



 

 

 

  

Создание условий для снижения правового 

нигилизма населения, формирование 

антикоррупционной общественного мнения и 

нетерпимости к коррупционному поведению 

не требует 

финансиро

вание 

- - - - 

26 
Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда в 2023-2027 годах 

2024-2025 

гг. 
382497,79067 22090,09080 0,00000 0,00000 

  

Определение рыночной стоимости изымаемых 

жилых помещений в аварийных многоквартирных 

домах 

2025 г. 0,00000 3377,50000 0,00000 0,00000 

  
Разработка проектно-сметной документации, 

строительный контроль 
2025 г. 0,00000 5540,78680 0,00000 0,00000 

  
Приобретение объектов недвижимого имущества 

в муниципальную собственность 
2025 г. 0,00000 13171,80400 0,00000 0,00000 

  

Выплата гражданам за изымаемое имущество, 

признаное аварийным по иным основаниям в 

соответствии с судебными решениями 

2024 г. 382497,79067 0,00000 0,00000 0,00000 

27 

«Архитектура и градостроительство 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск» 

2024 г. 589,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  

Изготовление землеустроительных дел (карты 

(плана)) для внесения в Единый государтсвенный 

реестр недвижимости сведений о границах 

населенного пункта муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

2024 г. 89,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  

Выполнение работ по подготовке и согласованию 

описания местоположения границ 

территориальных зон 

2024 г. 500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



 

 

 

28 

«О сносе объектов капитального 

строительства, разработки проектно-сметной 

документации для строительства, 

капитального ремонта и реконструкции 

объектов капитального строительства, 

проведения обследования технического 

состояния строительных и несущих 

конструкций объектов капитального 

строительства муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

2024 г. 1214,52104 0,00000 0,00000 0,00000 

  Обследование домов  2024 г. 518,45473 0,00000 0,00000 0,00000 

  Снос капитальных объектов благоустройства 2024 г. 647,06631 0,00000 0,00000 0,00000 

  Обследование объектов коммунального хозяйства 2024 г. 49,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

29 

«Развитие жилищного строительства на 

территории муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

- - - - - 

30 

Реализация функций органов местного 

самоуправления муниципального образования 

«Город Ахтубинск 

2024-2027 

гг. 
71183,88075 59401,89979 60128,42336 60153,42335 

  

Обеспечение денежным содержанием и 

дополнительными выплатами, перечислением 

страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды 

2024-2027 

гг. 
46900,04467 46029,38131 46029,38131 46054,38130 

  

Закупка работ и услуг, материально-технических 

средств, необходимых  для исполнения функций и 

полномочий, возложенных на администрацию 

2024-2027 

гг. 
7117,59260 12150,00000 12876,52357 12876,52357 

  
Пенсионное обеспечение муниципальных 

служащих 

2024-2027 

гг. 
1649,49366 1222,51848 1222,51848 1222,51848 

  

Возмещение вреда, понесенного потерей 

имущественного права (в том числе исполнение 

субсидиарной ответственности) в рамках 

муниципальной программы «Реализация функций 

органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Ахтубинск» 

2024 г. 15422,11618 0,00000 0,00000 0,00000 



 

 

 

  Уплата налогов, сборов и иных платежей 2024 г. 94,63364 0,00000 0,00000 0,00000 

31 

Обеспечение эффективной финансово-

хозяйственной деятельности отдела 

имущественных отношений администрации 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск» 

2024-2027 

гг. 
2416,92824 2330,32429 2330,32429 2330,32429 

  

Обеспечение денежным содержанием и 

дополнительными выплатами, перечисление 

страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды 

2024-2027 

гг. 
2367,12824 2330,32429 2330,32429 2330,32429 

  

Закупка работ и услуг, материально-технических 

средств, необходимых для исполнения функций и 

полномочий, возложенных на отдел 

имущественных отношений администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск» 

2024-2027 

гг. 
49,17500 100,00000 100,00000 100,00000 

  Уплата налогов, сборов и иных платежей 2024 г. 0,62500 0,00000 0,00000 0,00000 

32 

Развитие дорожного хозяйства 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск» 

2024-2027 

гг. 
111626,95892 22179,34528 29274,94393 29274,94393 

  
Ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения  

2024-2027 

гг. 
11596,27764 12179,34528 15274,94393 15274,94393 

  
Ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения (ямочный ремонт) 

2024; 2026-

2027 гг. 
3706,20760 0,00000 3000,00000 3000,00000 

  

Изготовление сметной документации и 

прохождение государственной сметной 

документации на доверенность 

2024 г. 535,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  
Строительство автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

2024-2027 

гг. 
95789,47368 10000,00000 10000,00000 10000,00000 

  Строительный контроль, ПСД 
2026-2027 

гг. 
0,00000 0,00000 1000,00000 1000,00000 



 

 

 

33 

Вывод из эксплуатации котельных «Горизонт», 

«Ахтуба», «Совхоз-16» и перевод жилых 

помещений многоквартирных домов на 

индивидуальное газовое отопление в городе 

Ахтубинске 

- - - - - 

34 

Обеспечение муниципального образования 

проектами территориального планирования, 

проектной документацией и материалами 

инженерных изысканий на проведение 

строительства, реконструкции, капитального 

ремонта, ремонта объектов социальной сферы, 

инженерной инфраструктуры, дорожного 

хозяйства, благоустройства территорий, 

находящихся в муниципальной собственности 

(муниципальное казѐнное учреждение 

«Проект») 

2024 г. 69,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

  Обеспечение деятельности учреждения 2024 г. 69,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

35 

Комплексное развитие социальной 

инфраструктуры муниципального образования 

«Город Ахтубинск» на 2022-2036 годы 

не требует 

финансиро

вание 
- - - - 

36 

Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

2025-2027 

гг. 
- 150000,00000 

563568,0000

0 
714791,00000 

  Проекты по водоснабжению 
2025-2027 

гг. 
- 150000,00000 

171340,0000

0 
174200,00000 

  Проекты по водоотведению 
2026-2027 

гг. 
- 0,00000 

392228,0000

0 
392228,00000 

  Проекты по сбору и вывозу ТКО 2027 г. - 0,00000 0,00000 148363,00000 

  ВСЕГО 
2024-2027 

гг. 
1368257,39953 424309,57373 829854,25424 991552,56071 

 


